
Auböck s.r.o. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ PLÁN 
  

„REKONSTRUKCE HISTORICKÉ ČÁSTI 
RADNICE V LYSÉ NAD LABEM“ 



Auböck s.r.o. 
 

OBSAH: 

1. 1. POJMY, DEFINICE, ZKRATKY ................................................................................................................ 3 
1.1 ZKRATKY ............................................................................................................................................. 3 
1.2 DEFINICE ............................................................................................................................................. 3 

2. PLÁN NAKLÁDÁNÍ S ODPADY VZNIKLÝMI V PRŮBĚHU STAVBY ......................................................... 4 
2.1 MANIPULACE S ODPADY ......................................................................................................................... 4 

2.1.1 Požadavky na shromažďovací prostředky ........................................................................... 5 
2.1.2 Označování shromažďovacích prostředků na odpady ......................................................... 6 
2.1.3 Identifikační list nebezpečného odpadu ............................................................................... 6 
2.1.4 Zařazování odpadu podle Katalogu odpadů ........................................................................ 7 
2.1.5 Zařazování odpadu podle kategorií ..................................................................................... 7 
2.1.6 Předcházení vzniku odpadů................................................................................................. 7 
2.1.7 Zpětný odběr ........................................................................................................................ 7 
2.1.8 Odvoz odpadu na skládku ................................................................................................... 8 
2.1.9 Základní popisy odpadů a čestná prohlášení....................................................................... 8 
2.1.10 Evidence odpadů ................................................................................................................. 9 
2.1.11 Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů ....................................................................... 9 
2.1.12 Produkce nových druhů odpadů .......................................................................................... 9 
2.1.13 Zjišťování oprávněnosti osob pro převzetí odpadů ............................................................ 10 

2.2 SHROMAŽĎOVÁNÍ, ODSTRANĚNÍ NEBO VYUŽITÍ ODPADU ........................................................................... 10 
2.2.1 Sběrné místo odpadu ........................................................................................................ 10 

2.3 DOJEZDOVÉ ČASY K ZAŘÍZENÍM K ODSTRANĚNÍ, NEBO RECYKLACI ODPADŮ ................................................ 10 
2.4 ODPADY, KTERÉ MOHOU PŘI REALIZACI STAVEBNÍ ZAKÁZKY VZNIKAT ......................................................... 10 

3. PLÁN OPATŘENÍ BRÁNÍCÍCH ÚNIKU PROVOZNÍCH KAPALIN A NEBEZPEČNÝCH LÁTEK Z 
TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ ................................................................................................................ 12 
3.1 DROBNÉ ÚNIKY A ÚKAPY, PROVOZNÍ UDÁLOST, HAVÁRIE .......................................................................... 12 

3.1.1 Manipulace s chemickými látkami a směsmi na stavbě ..................................................... 12 
3.1.2 Druhy havarijních situací.................................................................................................... 12 

3.1.2.1 Drobné úniky a úkapy ....................................................................................... 12 
3.1.3 Provozní události ............................................................................................................... 13 
3.1.4 Havárie .............................................................................................................................. 13 
3.1.5 Doporučené pracovní pomůcky ......................................................................................... 13 
3.1.6 Sorpční materiály pro likvidaci havárie .............................................................................. 13 

3.2 TECHNICKÉ KONTROLY STROJNÍHO VYBAVENÍ ......................................................................................... 13 
3.2.1 Způsobilost obsluhy ........................................................................................................... 13 
3.2.2 Způsobilost strojních a technických zařízení...................................................................... 13 
3.2.3 Seřizování, opravy a údržba strojního zařízení .................................................................. 14 
3.2.4 Denní kontrola stroje .......................................................................................................... 14 
3.2.5 Kontroly, zkoušky a revize strojního a technického zařízení .............................................. 14 

4. PLÁN OPATŘENÍ V SOUVISLOSTI S OCHRANOU OBYVATELSTVA PŘED NEGATIVNÍMI VLIVY 
VÝSTAVBY ................................................................................................................................................. 15 
4.1 OCHRANA PŘED HLUKEM, VIBRACEMI A OTŘESY ..................................................................................... 15 
4.2 OCHRANA PŘED PRACHEM ................................................................................................................... 16 
4.3 OCHRANA PŘED EXHALACEMI Z PROVOZU STAVEBNÍCH MECHANIZMŮ ........................................................ 16 

 



Auböck s.r.o. 
 

1 POJMY, DEFINICE, ZKRATKY 

1.1 Zkratky 

ILNO Identifikační list nebezpečného odpadu  
OLPNO Ohlašovací list přepravy nebezpečného odpadu  
ČIŽP OI Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát  
OOPP  osobní ochranné pracovní prostředky  
ŽP  životní prostředí  
NO  nebezpečný odpad  
CHL  chemické látky  
CHS  chemické směsi  
CHLS  chemické látky a směsi  
ISPOP   Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností 

1.2 Definice 

Odpad – je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí 
zbavit předáním k využití či likvidaci oprávněné osobě nebo odstraní-li tuto movitou věc osoba 
sama.  
Kategorizace odpadu – zařazení odpadu dle jeho vlastností podle Katalogu odpadů legislativně 
platného – rozdělení do kategorií na odpad ostatní nebo nebezpečný + přidělení katalogového 
čísla.  
Nebezpečný odpad (NO) - odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů (právní předpis) 
nebo jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu či více nebezpečných vlastností uvedených v příloze 
č. 2 zákona o odpadech.  
Původce odpadů – je právnická osoba, pokud při její činnosti vzniká odpad, nebo fyzická 
osoba oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vzniká odpad. Pro komunální 
odpad vznikající na území obce, který má původ v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují 
povinnosti původce, se za původce odpadu považuje obec. Obec se stává původcem 
komunálního odpadu v okamžiku, kdy fyzická osoba odpad odloží na místě k tomu určeném, 
obec se současně stane vlastníkem odpadu.  
Nakládání s odpady – je jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a 
doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování.  
Shromažďování odpadů – je krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích 
prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpadem.  
Skladování odpadů – je přechodné umístění odpadů, které byly soustředěny ve sběrných 
prostředcích, do zařízení k tomu určeného  
Oprávněná osoba – osoba oprávněná k nakládání s odpady dle platné legislativy či zvláštních 
předpisů.  
Identifikační list nebezpečného odpadu – je zákonem stanovený formulář, který informuje o 
nebezpečných vlastnostech odpadu, a jsou zde uvedeny pokyny pro manipulaci s nebezpečnými 
odpady.  
Ohlašovací list pro přepravu NO – zákonem stanovený formulář, sloužící pro evidenci 
pohybu nebezpečných odpadů. 

Závadné látky – látky, které nejsou odpadními ani důlními vodami a které mohou ohrozit 
kvalitu povrchových nebo podzemních vod. 

Havárie - mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné ohrožení kvality povrchových 
nebo podzemních vod. Za havárii se vždy považují případy závažného zhoršení nebo 



Auböck s.r.o. 
 

mimořádného ohrožení kvality povrchových nebo podzemních vod ropnými látkami, zvlášť 
nebezpečnými látkami, popřípadě radioaktivními zářiči a radioaktivními odpady, nebo dojde-li 
ke zhoršení nebo ohrožení kvality povrchových nebo podzemních vod v chráněných oblastech 
přirozené akumulace vod nebo v ochranných pásmech vodních zdrojů. Dále se za havárii 
považují případy technických poruch a závad zařízení k zachycování, skladování, dopravě a 
odkládání látek závadných vodám, pokud takovému vniknutí předcházejí. 

Chemické látky – chemické prvky a jejich sloučeniny v přírodním stavu nebo získané 
výrobním postupem včetně případných přísad a rozpouštědel nezbytných pro uchování jejich 
stability a jakýchkoliv nečistot přírodního původu nebo vznikajících ve výrobním procesu, s 
výjimkou rozpouštědel, která mohou být z látky oddělena beze změny jejího složení nebo 
ovlivnění její stability. 
Nebezpečné chemické látky a směsi – látky a směsi, které vykazují jednu nebo více 
nebezpečných vlastností a pro tyto vlastnosti jsou klasifikovány dle platné legislativy.  
Klasifikace – zhodnocení, zda látky nebo přípravky mají jednu nebo více nebezpečných 
vlastností a jejich zařazení do jednotlivých skupin nebezpečnosti. 

2 PLÁN NAKLÁDÁNÍ S ODPADY VZNIKLÝMI V PRŮBĚHU STAVBY 

2.1 Manipulace s odpady 

Všem pracovníkům je uloženo:  

 Dodržovat povinnosti při nakládání s odpady dané právními předpisy. Přísně dodržovat 
bezpečnostní, hygienické a požární předpisy při nakládání s odpady.  

Stavbyvedoucí na stavbě odpovídají za to, že: 

 Produkované odpady budou shromažďovány vytříděné dle druhu odpadu v příslušných 
sběrných nádobách.  

 v primárních místech vzniku odpadů nebudou odpady ukládány mimo sběrné nádoby a 
ve sběrných nádobách budou odpady uloženy dle druhového označení, tzn., že nebudou 
druhově smíšené,  

 vzniklé odpady budou zabezpečeny před znehodnocením, odcizením nebo jiným 
nežádoucím únikem ohrožujícím životní prostředí,  

 pro každý druh produkovaného nebezpečného odpadu bude vypracován Identifikační list 
nebezpečného odpadu (ILNO) dle vyhlášky 383/ 2001 Sb. v platném znění, který bude 
vyvěšen v primárním místě vzniku odpadů a v místě shromažďování odpadů. Za 
vyvěšení ILNO odpovídá stavbyvedoucí,  

 manipulační plochy s kapalnými odpady (oleje, barvy, řezné emulze apod.) musí být 
mimo dosah kanalizace a zdrojů vody (studny, vodní toky),  

 ve všech místech s trvalou či opakovanou manipulací s kapalnými odpady musí být 
umístěny sorpční materiály,  

 při práci nesmí docházet k únikům odpadů do životního prostředí. Pokud k tomu dojde, 
je nutno neprodleně zajistit opětovné shromáždění odpadu ve sběrné nádobě. Místo 
úniku kapalného odpadu (např. oleje) je nutné ihned zasypat sorpčním materiálem (např. 
Vapex). Nasycený sorpční materiál je nutno uložit do určené sběrné nádoby,  

 produkované odpady jsou dle druhů a kategorií jsou předávány k dalšímu využití či 
odstranění oprávněné společnosti, která má souhlas příslušného orgánu státní správy 
(Krajského úřadu – OŽP) k nakládání s odpady,  



Auböck s.r.o. 
 

 ostatní odpady budou v místě jejich vzniku shromažďovány odděleně dle druhu ve 
sběrných nádobách, příp. polyethylenových obalech, které budou zároveň sloužit jako 
přepravní obaly.  

Nebezpečné odpady budou v primárních místech jejich vzniku (bude-li to možné vzhledem k 
jejich vlastnostem) chráněny dvěma bariérami (např. sud, polyethylenová vložka v sudu, menší 
sud ve větším sudu či sud umístěný v záchytné vaně). Sběrné nádoby musí být neporušené, vně 
neznečištěné a řádně označené. Pokud vzhledem k charakteru odpadu bude možné použít 
polyethylenovou vložku (pytel), potom v případě, že tato vložka nebude porušena, bude sloužit 
jako přepravní obal, který musí být náležitě označen přelepkou.  

Tekuté nebezpečné odpady (oleje, ředidla, barvy, odpadní emulze apod.) budou shromažďovány 
v nepropustných sběrných nádobách (např. sudech nebo plastových barelech) opatřených víkem, 
které budou umístěny v záchytné vaně či v prostoru speciálně vybudovaném pro skladování 
tekutých nebezpečných odpadů.  
Vedoucí stavbyvedoucí odpovídají za to jakým způsobem je v rámci jimi řízených pracovišť s 
odpady nakládáno, zajišťují místa (vhodné sběrné nádoby) pro ukládání odpadu na pracovišti a 
při pracích prováděných mimo stálá pracoviště, které jeho podřízení zaměstnanci provádějí. 
Za stav a dostatečné množství havarijních prostředků pro případ úniku odpadů na pracovišti 
odpovídá vedoucí zaměstnanec pracoviště, v rámci provozu na stavbě stavbyvedoucí.  
Stavbyvedoucí jednotlivých staveb jsou určeni jako odpovědné osoby sběrného místa 
nebezpečného odpadu.  
Představitel integrovaného systému managementu a externí poradce – ekolog mají pravomoc 
kontrolovat dodržování platných předpisů ohledně nakládání s odpadem na všech pracovištích 
společnosti a kontrolují zda, jsou havarijní prostředky v řádném stavu a na určeném místě.  
Všichni zaměstnanci jsou povinni si počínat tak, aby předcházeli vzniku odpadů, omezovali 
jejich produkované množství a nebezpečné vlastnosti.  
Vedoucí stavby odpovídá za udržování dostatečného množství zásob běžného sorbentu např. 
VAPEX, Sorbin, Absodan a PE pytlů apod. 

2.1.1 Požadavky na shromažďovací prostředky 

 Pro každý druh odpadu musí být k dispozici samostatný shromažďovací prostředek 
(např. sud, bedna, kontejner, speciální nádoba, zpevněná plocha apod.), pokud není 
příslušným orgánem státní správy udělen souhlas k netřídění odpadů,  

 shromažďovací prostředky musí být odolné proti poškození při manipulaci s odpady, 
musí zajistit ochranu odpadu před povětrnostními vlivy a dále musí zabezpečit ochranu 
před nežádoucím znehodnocením, zneužitím, odcizením, smícháním s jinými druhy 
odpadů nebo únikem ohrožujícím životní prostředí. Není nutné používat komerčních 
shromažďovacích prostředků, ale jejich provedení musí odpovídat legislativním 
požadavkům s cílem max. ochrany životního prostředí,  

 jednotlivá sběrná místa či sběrné nádoby budou označené kódem a kategorií odpadu dle 
Katalogu odpadů, názvem odpadu a v případě nejasností vyplývajících z názvu odpadu 
bude odděleně v závorce bližší charakteristika odpadu. Shromažďovací prostředky s 
nebezpečnými odpady jsou navíc povinně označeny odpovědnou osobou za obsluhu a 
údržbu shromažďovacího prostředku. Sběrné nádoby nebezpečných odpadů budou 
označeny výstražným symbolem nebezpečné vlastnosti odpadu a případně nápisem 
„Nebezpečný odpad“. Za označení sběrných míst odpovídají stavbyvedoucí na základě 
podkladů od Představitele integrovaného systému,  

 nesmí docházet k přeplňování sběrných nádob.  



Auböck s.r.o. 
 

2.1.2 Označování shromažďovacích prostředků na odpady 

Ostatní odpady:  
 Sběrné nádoby na ostatní odpad jsou značeny jako OSTATNÍ ODPAD s připojením 

příslušného názvu odpadu a jeho číselného dle vyhlášky č. 93/2016Sb. Katalogu odpadu,  

 údaj o osobě odpovědné za údržbu shromažďovacího prostředku (jméno a příjmení).  

Nebezpečné odpady:  

Označení shromažďovacích prostředků na nebezpečné odpady ve společnosti má následující 
náležitosti:  

 Katalogové číslo odpadu,  

 název odpadu dle Katalogu odpadů,  

 kategorie odpadu – nápis „NEBEZPEČNÝ ODPAD“,  

 příslušné HP – věty vyjadřující nebezpečné vlastnosti odpadů,  

 příslušné výstražné piktogramy  

V blízkosti shromažďovacího prostředku na nebezpečné odpady (či nejlépe přímo na něm) se 
musí nacházet identifikační list nebezpečného odpadu. Identifikační listy nebezpečných odpadů 
zpracovává externí ekolog ve spolupráci s představitelem pro integrované systémy 
managementu společnosti. 

Obrázek č. 1: Vzor označení shromažďovacího prostředku na ostatní odpad 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 2: Vzor označení shromažďovacího prostředku na nebezpečný odpad 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.3 Identifikační list nebezpečného odpadu 

Identifikační list nebezpečného odpadu (ILNO) je legislativně stanovený formulář, který 
informuje o nebezpečných vlastnostech odpadu a jsou zde uvedeny pokyny pro manipulaci s 
nebezpečnými odpady a další informace. ILNO je sestavováno představitelem pro systém ISM 
ve spolupráci s externím ekologem individuálně pro každé katalogové číslo nebezpečného 



Auböck s.r.o. 
 

odpadu. ILNO musí být umístěno v blízkosti shromažďovacího prostředku na nebezpečné 
odpady či přímo na něm. ILNO se s předáním odpadu oprávněné osobě nikomu dalšímu 
nepředává. 

2.1.4 Zařazování odpadu podle Katalogu odpadů 

Původce a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem odpad zařadit podle 
Katalogu odpadů (šestimístné katalogové číslo odpadu). Představitel pro integrované systémy 
managementu společnosti ve spolupráci s externím ekologem zařazuje odpady podle Katalogu 
odpadů po dohodě se zástupcem odborné společnosti, která v rámci objektu zajišťuje odvoz 
odpadů. 

2.1.5 Zařazování odpadu podle kategorií 

Existují dvě kategorie odpadů – odpady ostatní a odpady nebezpečné.  

Původce a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem zařadit odpad do 
kategorie nebezpečný, je-li:  

 Uveden v Seznamu nebezpečných odpadů (tento seznam je součástí vyhlášky č. 93/2016 
Sb. - Katalog odpadů), nebo  

 smíšen nebo znečištěn některou ze složek uvedených v Seznamu složek, které činí odpad 
nebezpečným, uvedeném v příloze č. 5 k zákonu o odpadech, nebo  

 smíšen nebo znečištěn některým z odpadů uvedených v Seznamu nebezpečných odpadů 
uvedeném v Katalogu odpadů.  

 

V případě že není evidentní, zda odpad spadá do kategorie ostatní je odebírán vzorek pro 
přípravu vodného výluhu. Při úpravě vzorku a následné přípravě vodného výluhu se postupuje 
podle ČSN EN 12457-4 (83 8005). po vyhodnocení je následně rozhodnuto o zařazení odpadu. 

2.1.6 Předcházení vzniku odpadů 

Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost předcházet vzniku odpadů, 
omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti; odpady, jejichž vzniku nelze zabránit, musí 
být využity, případně odstraněny způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a životní prostředí a 
který je v souladu se zákonem o odpadech a se zvláštními právními předpisy. 

2.1.7 Zpětný odběr 

Povinnost zpětného odběru se vztahuje na:  

 Elektrické akumulátory,  

 galvanické články a baterie,  

 výbojky a zářivky,  

 pneumatiky,  

 elektrozařízení pocházející z domácností.  
 

V rámci výše uvedených výrobků má právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k 
podnikání, která uvedené výrobky vyrábí nebo uvádí na trh v České republice, a to bez ohledu 



Auböck s.r.o. 
 

na výrobní značku a do výše, které za vykazované období vyrobí nebo doveze povinnost zajistit 
zpětný odběr použitých výrobků nabídnutých ze strany společnosti ke zpětnému odběru. 

2.1.8 Odvoz odpadu na skládku 

V případě, že společnost předává odpad oprávněné osobě, je povinna, při prvním předání předat 
oprávněné osobě tzv. základní popis odpadu zpracovaný dle vyhlášky č. 383/2001 Sb. Pokud 
bude předáván odpad, který bude dále předáván na skládku, či na povrchu terénu je nutné, při 
prvním uložení předložit na skládce základní popis odpadu zpracovaný dle vyhlášky č. 
294/2005 Sb. a po dohodě se skládkou buď analytické rozbory, nebo odborný úsudek na základě 
podrobných znalostí odpadů. Za vyplňování a předávání základních popisů odpadů odpovídá 
představitel integrovaného systému managementu či vedoucí dané zakázky, kde odpad vznikl.  

Povinnost provádět analytické rozbory se nevtahuje na směsný komunální odpad, protože u 
tohoto odpadu nelze provést odběr reprezentativního vzorku pro rozbor akreditovanou 
laboratoří.  

Analytické rozbory smí provádět pouze akreditovaná laboratoř. 

2.1.9 Základní popisy odpadů a čestná prohlášení 

Původce odpadu – naše společnost poskytuje v rozsahu přílohy č. 2 vyhlášky č. 383/2001 Sb. o 
podrobnostech nakládání s odpady, osobě oprávněné k provozování příslušného zařízení k 
nakládání s odpady v případě jednorázové nebo první z řady dodávek následující písemné 
informace:  

a) Název, adresu sídla a IČ, bylo-li přiděleno, dodavatele odpadu,  

b) kód odpadu, kategorie a při dodávkách nebezpečného odpadu také údaje o jeho 
nebezpečných vlastnostech,  

c) další údaje o vlastnostech odpadu nezbytné pro zjištění, zda je možné v příslušném zařízení s 
daným odpadem nakládat, včetně protokolů o zkouškách a k nim příslušné protokoly o odběru 
vzorků, pokud to vyplývá ze souhlasu k provozování zařízení nebo z jeho provozního řádu.  

 

Pro přijetí odpadu na skládku odpadů základní popis odpadu dále musí obsahovat:  

a) údaje o vyluhovatelnosti a složení odpadu potřebné pro určení příslušné skupiny skládky 
podle podmínek stanovených v příloze č. 4 zákona č. 294/2005 Sb.,  

b) mísitelnost odpadu s jinými druhy odpadů,  

c) určení skupiny skládky na základě údajů uvedených pod bodem a),  

d) prohlášení, že odpad nelze využít ani jinak odstranit na základě posouzení v souladu s § 11 
odst. 3 zákona č. 294/2005 Sb.,  

e) prohlášení, že se nejedná o odpad, který nelze ukládat na skládky všech skupin (podle přílohy 
č. 5 zákona č. 294/2005 Sb.),  

f) opatření, které je třeba na skládce učinit po přijetí některých druhů odpadu, (např. překryv u 
odpadů obsahujících azbest, zákaz smíchávání odpadů vyhodnocený podle přílohy č. 3 zákona 
č. 294/2005 Sb.).  

Při opakovaných dodávkách odpadu do zařízení může být Základní popis odpadu/písemné 
informace nahrazeny čestným prohlášením vlastníka odpadu, že odpad odpovídá základnímu 
popisu odpadu/ písemným informacím dodaným při první z řady opakovaných dodávek.  

Zpracování Základních popisů odpadů či písemných informací zajišťuje představitel pro 
integrovaný systém managementu ve spolupráci s externím ekologem.  



Auböck s.r.o. 
 

2.1.10 Evidence odpadů 

Společnost Auböck s.r.o. jako původce a zároveň dopravce odpadů povinna zajistit vedení 
průběžné evidence odpadů. Evidence odpadů je vedena představitelem pro integrovaný systém 
managementu ve spolupráci s externím ekologem dle údajů dostupných z přijatých faktur, 
evidenčních listů pro přepravu nebezpečných odpadů a vážních lístků na základě informací z 
účtárny a jednotlivých staveb a provozu. Množství vyprodukovaných odpadů je evidováno 
průběžně po každém předání odpadů oprávněné osobě v elektronické podobě průběžné evidence 
odpadů.  

Pokud společnost Auböck s.r.o. vyprodukuje více než 100 kg nebezpečných odpadů za 
kalendářní rok nebo více než 100 tun ostatních odpadů za kalendářní rok, je povinna zpracovat a 
zaslat každoročně do 15. února následujícího roku Hlášení o produkci a nakládání s odpady 
prostřednictvím Integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností. Toto hlášení 
zpracovává externí společnost. 

2.1.11 Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů 

Přeprava nebezpečných odpadů ohlašuje společnost, nebo oprávněná osoba na základě pověření 
ministerstvu prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí (ISPOP).  

Odesílatel je povinen  

a) každou přepravu nebezpečných odpadů ohlásit před jejím zahájením v rozsahu ohlašovacího 
listu,  

b) ke každé zásilce nebezpečného odpadu přiložit v listinné podobě doklad obsahující informace 
podle ohlašovacího listu,  

c) v případě, že přeprava nebezpečných odpadů není zahájena v ohlášeném termínu, zrušit 
ohlášení přepravy nebezpečných odpadů do 3 pracovních dnů ode dne ohlášeného zahájení 
přepravy,  

d) nejpozději do 3 pracovních dnů od ukončení přepravy nebezpečných odpadů opravit údaje o 
přepravě a přepravovaných odpadech, pokud vznikl rozpor mezi skutečnými a ohlášenými 
údaji. Tyto údaje může opravovat pouze v případě, že byl ohlašovatelem.  

Při přepravě nebezpečných odpadů mobilním zařízením ke sběru odpadů může být odesílatelem 
pouze provozovatel tohoto zařízení.  

Povinnosti původce může za něj – odesílatele splnit příjemce – oprávněná osoba.  

Na odesílatele se vztahují povinnosti při nakládání s nebezpečnými odpady stanovené tímto 
zákonem až do doby předání nebezpečného odpadu příjemci do zařízení. 

 

2.1.12 Produkce nových druhů odpadů 

S každým nově vzniklým odpadem budou zodpovědní pracovníci nakládat v souladu s plátými 
právními předpisy.  

Pro každý nový druh odpadu bude vytvořeno sběrné místo (případně rozšířeno sběrné místo 
stávající), zajištěn shromažďovací prostředek, a pokud se bude jednat o nebezpečný odpad, pak 
bude ekologem zpracován i Identifikační list nebezpečného odpadu (ILNO).  

V případě odvozu odpadu oprávněnou firmou k dalšímu využití či odstranění tato firma 
vystavuje převodku odpadu (potvrzení o převzetí) a předává ji odpovědnému pracovníkovi. 
Odpady smějí být dle platné legislativy předávány výhradně oprávněným osobám v souladu se 



Auböck s.r.o. 
 

zákonem č. 185/ 2001 Sb. v aktuálním znění, který má udělen souhlas pro konkrétní druh 
odpadu. 

2.1.13 Zjišťování oprávněnosti osob pro převzetí odpadů 

V souladu s požadavky zákona o odpadech jsou osoby, kterým je odpad předáván, prověřovány, 
zda jsou oprávněny k jejich převzetí. Toto prověřování provádí představitel integrovaného 
systému. Oprávnění musí být platná a jejich platnost si lze ověřit na webových stránkách 
jednotlivých krajských úřadů. 

2.2 Shromažďování, odstranění nebo využití odpadu 

2.2.1 Sběrné místo odpadu 

Je místo určené ke krátkodobému uložení odpadů. Každý odpad je ukládán zvlášť do příslušné 
nádoby, odpady jsou označeny názvem, katalogovým číslem, nebezpečné odpady jsou označeny 
výstražným piktogramem a příslušnou HP větou nebezpečnosti odpadu. V blízkosti 
nebezpečných odpadů jsou umisťovány i příslušné identifikační listy nebezpečného odpadu – 
ILNO. Prostory sběrných míst jsou řádně zabezpečena, sběrné nádoby splňují všechny 
požadavky na kladené. Odpad je po naplnění sběrné nádoby bez zbytečného prodlení předáván 
oprávněné osobě zapsané v seznamu oprávněných osob disponující s povolením na příslušný 
kód odpadu. 

2.3 Dojezdové časy k zařízením k odstranění, nebo recyklaci odpadů 

Na každé za staveb je zařízení pro likvidaci, nebo recyklaci odpadů voleno v souladu s kódy 
odpadů, rozsahem povolení zařízení v místě stavby a dojezdové vzdálenosti. Odpad lze předat 
pouze oprávněné osobě disponující platným povolením obsahujícím požadovaný kód odpadu.  

Odpad bude průběžně bez zbytečného odkladu předáván oprávněným osobám k recyklaci, 
případně ke skládkování. Dopravu odpadů zajišťuje naše společnost, případně oprávněná osoba. 
Dojezdy k zařízením určeným pro recyklaci nebo skládkování odpadů je v jednotkám, 
maximálně několika desítkách minut.  

  

2.4 Odpady, které mohou při realizaci stavební zakázky vznikat  

Kód odpadu Název druhu odpadu Kategorie 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly  O 

15 01 04 Kovové obaly  O 

15 01 07 Skleněné obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  

 

N 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), 
čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 

17 01 01 Beton O 

17 01 02 Cihly O 

17 01 03 Tašky a keramické výrobky O 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené pod číslem 17 01 06 

O 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 



Auböck s.r.o. 
 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 02 Sklo O 

17 02 03 Plast O 

17 02 04  Sklo, papíry a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo nebezpečnými látkami 
znečištěné 

N 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod č. 17 03 01 O 

17 04 01 Měď, bronz, mosaz O 

17 04 03 Olovo O 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 07 Směsné kovy O 

17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 

17 04 11 Kabely neuvedené pod číslem 17 04 10 O 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 08 01 O 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 
09 03 

O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O  

 
Odpady budou skladovány v příslušných shromažďovacích nádobách na určených místech do 
doby jejich předání osobě oprávnění k jejich převzetí. Výčet odpadů nemusí být konečný, je 
závislý na místních podmínkách. 



Auböck s.r.o. 
 

3 PLÁN OPATŘENÍ BRÁNÍCÍCH ÚNIKU PROVOZNÍCH KAPALIN A 

NEBEZPEČNÝCH LÁTEK Z TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ 

3.1 Drobné úniky a úkapy, provozní událost, havárie 

3.1.1 Manipulace s chemickými látkami a směsmi na stavbě 

Při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, je každý povinen chránit zdraví 
člověka a životní prostředí a řídit se výstražnými symboly nebezpečnosti, větami označujícími 
specifickou rizikovost (H-větami) a pokyny pro bezpečné nakládání (P-větami).  
Na stavbě jsou chemické látky a směsi jsou uchovávány v originálních uzavřených obalech tak, 
aby byly zajištěny před odcizením, únikem a záměnou s jinými látkami a směsmi. Kapalné 
přípravky po otevření jsou navíc umístěny v záchytné vaně.  
Místo nakládání s chemickými látkami a směsmi musí být dle charakteru CHLS vybaveno 
vhodnými prostředky pro předlékařskou první pomoc (lékárnička) a pro ochranu osob (OOPP: 
rukavice, zástěra, brýle) a asanaci skladových prostor (např. sorpční materiály - vapex). V místě 
nakládání s CHLS jsou uloženy jejich bezpečností listy, případně písemná pravidla dle zákona 
č. 258/2000 Sb. schválená KHS ve kterých jsou uvedeny postupy při únicích látek do životního 
prostředí.  
V místech skladování chemických látek a směsí musí být umístěny výstražné symboly 
nebezpečných vlastností uchovávaných chemických látek a směsí. 

Je zakázáno přelévat chemické látky a směsi do nádob podobných těch, které se používají 
v potravinářství (PET lahve). 

3.1.2 Druhy havarijních situací 

Podle rozsahu možného ohrožení lze havarijní situace rozdělit do tří skupin:  
 Drobné úniky a úkapy,  

 provozní události (úniky nežádoucích látek většího rozsahu, ovšem jejich likvidace je 
zvládnutelná vlastními silami organizace a jejich dopadem není nikterak dotčeno 
teritorium mimo areál dané organizace; příkladem ekologické nehody může být 
prasknutí hydraulické hadice u zemního stroje a následný výtok hydraulického oleje 
nebo prasknutí hadice při přečerpávání pohonných hmot apod.) Do této kategorie lze 
rovněž zařadit pracovní úraz spojený se záznamem do knihy úrazů,  

 havárie (jde o nežádoucí situaci, jejíž dopad přesahuje hranice území provozního areálu 
či stavby a její zvládnutí vyžaduje zapojení externích zásahových sborů; příkladem může 
být větší únik ropných látek do povrchových vod apod.).  

3.1.2.1 Drobné úniky a úkapy 

V případě drobných úniků a úkapů se jedná o úniky malých množství látek (např. při provozu 
strojů a zařízení anebo při jejich údržbě či doplňování pohonných hmot), která svým množstvím 
nepředstavují akutní ohrožení životního prostředí. V případě, že k těmto drobným únikům a 
úkapům nedochází pravidelně (například úkapy pohonných hmot při doplňování paliva či 
ostatních provozních náplní), není nutné, aby o nich byly vedeny příslušné záznamy, či 
informováni nadřízení pracovníci. V rámci opatření realizované proti drobným úkapům jsou při 
odstavení techniky vkládány záchytné vany pod danou techniku, které preventivně zajistí izolaci 
případných úkapů před únikem do ŽP. 



Auböck s.r.o. 
 

3.1.3 Provozní události 

V případech kdy na strojích a zařízení dochází k pravidelným únikům provozních náplní 
(například drobné netěsnosti motorů a převodovek). V případě, že se takovéto úkapy projeví, je 
nutné zabránit znečišťování životního prostředí realizací provizorního opatření (např. instalací 
záchytných vaniček pod příslušný stroj). Současně je nutné, aby obsluha stroje a zařízení 
informovala nadřízeného o této záležitosti, který zajistí naplánování opravy stroje či zařízení a 
následné odstranění závady.  
V případě úkapu je místo potřeba zasypat sorpčním materiálem. Nasáklý materiál přemístit do 
nepropustného obalu a následně odstranit jako nebezpečný odpad (kód N, 15 02 02), v případě 
drobného úkapu na zeminu je společně se sorpčním matriálem do nepropustného obalu 
přemístěna i veškerá kontaminovaná zemina. 

3.1.4 Havárie 

V případě že dojde k úniku většího množství NCHLS je zaměstnanec, který událost zpozoruje 
povinen bezodkladně informovat záchranný hasičský sbor, informovat svého přímého 
nadřízeného a dále představitele pro integrovaný systém managementu. V rámci svých možností 
zabránit dalšímu úniku a dalšímu šíření CHLS do povrchových vod, kanalizací a zeminy. Toto 
zabránění je realizováno pomocí norných stěn, kanálových ucpávek, případně jiného sorpčního 
materiálu. Veškerý kontaminovaný materiál je likvidován v režimu nebezpečného odpadu (kód 
15 02 02). 

3.1.5 Doporučené pracovní pomůcky 

Koště, lopata, škrabka, PE pytel nebo náhradní nepropustný obal na kapaliny, norné stěny. 

3.1.6 Sorpční materiály pro likvidaci havárie 

Sypké sorpční materiály: Vapex, Sorbin, Granin, Spilkeen, Adsodan, suchý písek či speciální 
textilní materiál v různé formě a pro různý účel použití: savé koberce, rohože, hady, utěrky. 

 
3.2 Technické kontroly strojního vybavení 

3.2.1 Způsobilost obsluhy 

Strojní a technická zařízení mohou obsluhovat pouze zaměstnanci, u nichž byla prokázána 
odborná a zdravotní způsobilost.  

Obsluhuje-li stroj více jak jeden zaměstnanec, musí být určen zaměstnanec s odpovědností za 
provoz stroje. Tato zodpovědnost je stanovena vedoucím zaměstnancem, jmenováním 
zaměstnance nebo zápisem do Provozního deníku zařízení.  

Obsluha je povinna seznámit se před zahájením provozu se záznamy a provozními odchylkami 
zjištěnými v průběhu předchozí pracovní směny. 

3.2.2 Způsobilost strojních a technických zařízení 

Všechna používaná strojní a technická zařízení musí být v nezávadném technickém stavu. 
Veškerá strojní i technická zařízení musí splňovat požadavky právních a ostatních předpisů o 
způsobilosti těchto zařízení. 
Pro každý stroj nebo zařízení musí být vedena technická (výkresy strojní, elektro) a provozní 
dokumentace (návod k obsluze od výrobce, místní bezpečnostní předpis, provozní deník). 



Auböck s.r.o. 
 

Jedenkrát ročně musí být provedena komplexní kontrola se zápisem do provozního deníku stroje 
a zařízení (resp. listu Deníku nebo Knihy kontrol).  
Stroje a technická zařízení, která jsou poškozená nebo na kterých byla zjištěna závada, je 
zakázáno používat.  
Není dovoleno svévolně zasahovat do konstrukce nebo jinak stroje a zařízení upravovat.  
Stroje a technické zařízení:  

 Mohou být používána pouze pro práce, pro které jsou konstruovány a určeny. Na strojích 
mohou být instalovány a používány pouze schválené a určené typy příslušenství a 
nástrojů,  

 jeden zaměstnanec, pokud výrobce v technických podmínkách nebo v návodu k obsluze 
stroje nestanoví jinak. Obsluhuje-li strojní zařízení více zaměstnanců, musí být určen 
zaměstnanec, který odpovídá za provoz stroje.  

3.2.3 Seřizování, opravy a údržba strojního zařízení 

Společnost má zpracován plán údržby a oprav technických zařízení, který má u sebe založen 
vedoucí zaměstnanec a je jím aktualizován.  
Údržba a opravy:  

 Musí být prováděny v souladu s dokumentací strojů a příslušnými technickými 
normami,  

 smí provádět pouze zaměstnanec, který je k této činnosti odborně způsobilý,  

 musí být prováděny u všech strojů a veškerého technického zařízení.  
 
Stroje a zařízení musí být zajištěny proti nežádoucímu uvedení do chodu, popřípadě proti 
samovolnému pohybu. Bude-li oprava či údržba prováděna na stroji, jehož některá část je 
pohyblivá i bez hnací energie, musí být taková část bezpečně zajištěna.  
Čištění zařízení a strojů se musí provádět po každé směně, v případě potřeby i během směny.  
O běžné údržbě a denním čištění strojního zařízení se nemusí provádět žádný záznam.  
Čištění provádí obsluhující zaměstnanci.  
Drobné opravy a seřizování strojního a technického zařízení je prováděna vlastními zaměstnanci 
společnosti. Při náročnějších opravách či rekonstrukcích jsou tyto činnosti zajišťovány 
dodavatelsky. 

3.2.4 Denní kontrola stroje 

Obsluha stroje provádí před započatým činnosti a v jejím průběhu kontrolu stroje v souladu s 
pokyny uvedenými v Deníku stroje, mezi tyto kontroly patří i kontrola těsnosti, úniků a úkapů. 
O této kontrole je pořizován v deníku zápis. V případě úniků provozních kapalin je stroj 
odstaven k používání a předán k opravě. 

3.2.5 Kontroly, zkoušky a revize strojního a technického zařízení 

Stroje a technická zařízení mohou být uvedena do provozu tehdy, odpovídají-li příslušným 
předpisům a po provedení předepsaných kontrol, zkoušek a revizí. Stroje a technická zařízení 
musí být po dobu svého provozu podrobována pravidelně předepsaným kontrolám, zkouškám a 
revizím. Tyto kontroly, zkoušky a revize smí provádět jen zaměstnanci odborně způsobilí, 
popřípadě revizní technici. O všech provedených kontrolách, zkouškách a revizích musí být 
proveden záznam do Provozního deníku a vystavena revizní zpráva o provedené revizi. Pokud 
při kontrole nebo revizi byly zjištěny závady, je zakázáno strojní nebo technické zařízení 
používat do doby odstranění těchto závad. Za odstranění těchto závad odpovídá osoba 
odpovědná za provoz strojního nebo technického zařízení nebo vedoucí zaměstnanec. 



Auböck s.r.o. 
 

 
Lhůty revizí, inspekcí, zkoušek a prohlídek technických a strojních zařízení 
 
Nákladní vozidla  Lhůta  Poznámka  
Kontrola STK  1x za rok dle Z č. 302/2001 

Sb.  
Provádí zodpovědný technik  
Stanice technické kontroly  

Servis - mazání  Dle servisní knížky  
Kontrola obsluhou  Před započetím činnosti  ---  
Osobní vozidla  Lhůta  Poznámka  
Kontrola STK  1x za 2 roky dle Z č. 302/2001 

Sb.  
Provádí zodpovědný technik  
Stanice technické kontroly  

Servis -mazání   Dle servisní knížky  
Kontrola obsluhou  Před započetím činnosti  ---  
Stavební mechanizace  Lhůta  Poznámka  
Technické kontroly stavebních 
strojů  

1x za rok dle NV č. 378/2001 
Sb.  

Provádí zodpovědný technik  

Servis -mazání   Dle servisní knížky/ návodu 
od výrobce  

Kontrola obsluhou  Před započetím činnosti  ---  
Kladkostroj  Lhůta  Poznámka  
Dokonalá prohlídka 
kladkostroje v normálním 
prostředí  

1x za rok  ---  

Mazání kladkostroje v 
normálním prostředí  

1x za 6 měsíců  ---  

Revize  1x za 4 roky dle ČSN 27 0142  ---  
Revizní zkouška   1x za 8 let dle ČSN 27 0142  
 
Nad rámec kontrol, zkoušek a revizí plynoucí ze závazných právních a normativních požadavků 
je strojní vybavení vždy před jeho odesláním na stavbu kontrolováno technikem společnosti. 
Společnost disponuje vlastním dílenským zázemí včetně odborného personálu, jehož 
prostřednictví je zajišťována běžná údržba dle i nad rámec návodu od výrobce. 
 

4 PLÁN OPATŘENÍ V SOUVISLOSTI S OCHRANOU OBYVATELSTVA 

PŘED NEGATIVNÍMI VLIVY VÝSTAVBY  

4.1 Ochrana před hlukem, vibracemi a otřesy 

Zhotovitel stavby bude provádět a zajistí stavbu tak, aby hluková zátěž v chráněném venkovním 
prostoru staveb vyhověla požadavkům stanoveným v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. „O 
ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“. Po dobu výstavby bude zhotovitel 
používat stroje, zařízení a mechanismy s garantovanou nižší vyzařovanou hlučností, které jsou v 
náležité technickém stavu. 
Stavba bude prováděna s ohledem na nejvyšší povolené hygienickými limity hluku 
LAeq,s = 65 dB v době od 7 do 21 hodin 
LAeq,s = 60 dB v době od 6 do 7 a od 21 do 22 hodin 
LAeq,s = 45 dB v době od 22 do 6 hodin 
Opatření pro zajištění plnění hygienických limitů: 

 Provést výběr strojů s co nejnižší hlučností, tzn. použít nové a tím méně hlučné 
neopotřebované mechanismy (toto by měla být podmínka pro výběrové řízení 
dodavatele stavby). V případě, že to umožňuje technologie, je třeba použít menší 
mechanismy. Pokud bude používán kompresor, případně elektrocentrála musí být tato 
zařízení v protihlukové kapotě. 



Auböck s.r.o. 
 

 Je nepřípustné z hlediska rušení hlukem provádět stavební činnost v době od 21 do 7 
hodin, kdy platí snížené limitní ekvivalentní hladiny hluku A u případné blízké obytné 
zástavby. 

 Zvlášť hlučné práce smějí být prováděny pouze mezi 8 a 16:30 a to pouze v pracovních 
dnech. 

 O stavebních pracích musí být informování obyvatelé okolních domů pomocí 
domovních vývěsek. 

 Na stavbě musí být ustanoven pracovník (zpravidla stavbyvedoucí), který bude jednat s 
obyvateli okolních domů. V případě stížností obyvatel na zvýšenou hlučnost musí být 
sjednána náprava omezením pracovní činnosti. Stížnosti na zvýšenou hlučnost bude řešit 
pracovník stavby. 

4.2 Ochrana před prachem 

Zvýšení prašnosti v dotčené lokalitě provozem stavby bude eliminováno: 
 Zpevněním vnitro-staveništních komunikací, 
 užíváním plochy pro dočištění, 
 důsledným dočištěním dopravních prostředků před jejich výjezdem na veřejnou 

komunikaci tak, aby splňovala podmínky §52 zákona č. 133/2011 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích, v platném znění, 

 používané komunikace musí být po dobu stavby udržovány v pořádku a čistotě. Při 
znečištění komunikací vozidly stavby je nutné v souladu s §28 odst. 1 zákona č. 13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích v platném znění znečištění bez průtahů odstranit a uvést 
komunikaci do původního stavu, 

  uložení sypkého nákladu musí být zakryto plachtami dle §52 zák. č. 133/2011 Sb., 
  v případě dlouhodobého sucha skrápěním staveniště a přilehlých komunikací. 

4.3 Ochrana před exhalacemi z provozu stavebních mechanizmů 

Zhotovitel stavby je odpovědný za náležitý technický stav svého strojového parku. Na 
staveništi bude využíváno především ručního nářadí. Materiál na stavbu a ze stavby bude 
odvážen nákladními automobily. 

Po dobu provádění stavebních prací je třeba výhradně používat vozidla a stavební 
mechanizmy, které splňují příslušné emisní limity na základě platné legislativy pro mobilní 
zdroje. 

Zhotovitel pravidelně obnovuje svůj vozový a strojní park, přednostně jsou nakupovány 
stroje splňující nejpřísnější emisní limity. 

Stavbu je nutno provádět takovým způsobem, aby nedošlo ke kontaminaci půdy, 
povrchových a podzemních vod cizorodými látkami. 

Stavba bude vybavena soupravou pro asanaci případného úniku ropných látek – 
havarijní soupravou, jakékoliv znečištění bude okamžitě asanováno. 




